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Medias genväg till
Svenska kyrkan och kyrkovalet
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Kyrkovalet den 
17 september

Vad röstar man på?
I kyrkovalet röstar man på nomineringsgrupper och 
deras kandidater. Nomineringsgrupperna är kyrko-
valets motsvarighet till partierna i de allmänna va-
len. Grupperna ger själva information om vad de vill 
åstadkomma.

Vilka kan man rösta på? 
Listor för samtliga nomineringsgrupper och deras 
kandidater finns på  www.svenskakyrkan.se/kyrkoval
Det är även möjligt att kontakta den lokala försam-
lingen.

Vem kan kandidera? 
För att vara valbar krävs att kandidaten på valda-
gen:

• tillhör Svenska kyrkan

• är döpt, tidigare har varit eller är förtroendevald

• är 18 år

• är kyrkobokförd i det område valet gäller

För kyrkomötet gäller dock att en person är valbar i 
det stift där kandidaten är kyrkobokförd, vilket ex-
empelvis betyder att någon som bor i Växjö stift inte 
kan väljas till att representera dem som bor i Luleå 
stift. Den som kandiderar ska finnas med på den av 
stiftet fastställda grupp- och kandidatförteckningen. 

Hur kandiderar man? 
En kandidat måste vara anmäld av en nominerings-
grupp och själv ha förklarat sig villig att ställa upp.

Vem får rösta?
För att få rösta ska man vara medlem i Svenska kyr-
kan och kyrkobokförd i Sverige den 18 augusti (då 
röstlängden fastställs) samt senast på valdagen fylla 
16 år. Denna låga rösträttsålder är unik i Sverige 
och har ingen motsvarighet i de allmänna valen.

När kommer röstkorten?
Ungefär den 30 augusti 2017 får de röstberättigade 
sitt röstkort. Där finns uppgifter om vilka val man 
har rätt att rösta i och till vilken vallokal man ska gå.

Hur många är röstberättigade? 
Cirka 5,2 miljoner är röstberättigade och får rösta i 
kyrkovalet 2017.

Rösta i tre val
I kyrkovalet röstar du i tre val. Din röst påverkar hur 
Svenska kyrkan styrs lokalt, regionalt och nationellt. 

Kyrkofullmäktige (lokal nivå) 
I ett kyrkofullmäktige behandlas frågor som rör 
församlingens eller pastoratets liv, till exempel om 
verksamheten som bedrivs och om vilka mål för-
samlingen ska arbeta för. Valsedlarna är vita.

Stiftsfullmäktige (regional nivå) 
Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. Stiften har 
till uppgift att stödja församlingarna att utveckla 
sin verksamhet. Stiftsfullmäktige är stiftets högsta 
beslutande organ. Valsedlarna är rosa.

I Svenska kyrkan är det val vart fjärde år, den tredje 
söndagen i september. Genom valet har alla som 
tillhör Svenska kyrkan möjlighet att vara med och 
forma framtidens kyrka. Det är medlemmarna som 
väljer ledamöter till de styrande organen på de 
olika nivåerna: kyrkomötet, stiftsfullmäktige och 
kyrkofullmäktige.
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Kyrkomötet (nationell nivå) 
Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslutande organ 
och har 251 ledamöter. Här avgörs gemensamma frågor 
som rör kyrkans regelverk och ställningstaganden. Kyr-
komötet beslutar också om till exempel hur dop, konfir-
mation, vigsel och begravning ska gå till. Valsedlarna är 
gula.

Förtidsröstning 
Från den 4 september till den 17 september kan du 
förtidsrösta i samtliga röstningslokaler i hela landet. Den 
lokala församlingen anslår aktuella tider och platser. Det 
är också möjligt att förtidsrösta genom brevröstning. På 
pastors- och församlings-expeditioner hittar du informa-
tion om röstmottagningsställen, öppettider och material 
för brevröstning. 

Att rösta på valdagen den 17 september
På valdagen kan du rösta i din vallokal eller i särskilda 
röstningslokaler. På röstkortet står det i vilken valkrets 
du kan rösta samt öppettiderna. Du ska ha med dig ditt 
röstkort eller legitimation eller vara känd av valförrät-
tarna. I de särskilda röstningslokalerna måste du ha ditt 
röstkort. De lokala valnämnderna beslutar om valloka-
lernas öppethållande. Generellt ska alla vallokaler hål-
las öppna mellan klockan 18:00-20:00. Utöver dessa två 
timmar ska vallokalen enligt huvudregeln vara öppen 
minst fyra timmar mellan klockan 09:00 och 18:00.

Rösta med bud 
För den som blir förhindrad att besöka vallokalen under 
valdagen är budröstning möjlig. Budröstning går till på 
liknande sätt som brevröstning. Du behöver ett brev-
röstningspaket även för att budrösta.

Valresultat 
På www.svenskakyrkan.se/kyrkoval publiceras de prelimi-
nära resultaten allt eftersom rösterna räknats samman efter 
att vallokalerna stängt. Då har inga personröster räknats. 
Det slutgiltiga resultatet publiceras på samma plats när 
stiften har kontrollräknat alla röster.

närmare 4 000 kandidater

närmare 4 000 personer i Växjö stift vill bli 
förtroendevalda i Svenska kyrkan. Den 17 
september går de till val.

TILL STIFTSFULLMÄKTIGE kandiderar 11 
nomineringsgrupper.

Fler än 360 000
röstberättigade 
 
I Växjö stift har 366 121 personer möjlighet att 
gå till valurnorna och säga sitt om vilka som ska 
få vara med och forma framtidens kyrka.

Den som den 18 augusti var medlem i Svenska kyrkan,  
folkbokförd i Sverige och fyller 16 år senast på valdagen 
har rösträtt i kyrkovalet. 

2013 röstade 13,2% av de röstberättigade i kyrkovalet.

Vilka  
kan man rösta på? 
På kandidatvisning.svenskakyrkan.se kan 
du se alla kandidater i alla val
 
Yngsta kandidat i stiftet 
Uppgiften finns efter den 17 juli

Äldsta kandidat i stiftet 
uppgiften finns efter den 17 juli

Växjö stift

http://kandidatvisning.svenskakyrkan.se
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Växjö stift
Växjö stift består geografiskt av  
större delen av Småland samt Öland.  
Det finns i dag 176 församlingar i  
Växjö stift. En eller flera församlingar 
bildar tillsammans 60 ekonomiska 
enheter. De ekonomiska enheterna är i 
sin tur organiserade i 7 kontrakt.

Växjö stift har en nästan 850-årig historia. Växjö 
blev biskopssäte någon gång mellan 1164 och 1170. 
Stiftet kallas ibland för Sigfrids stift. Enligt legenden 
var Sigfrid den förste biskopen i Växjö stift, uppgifter 
som dock är ohållbara vetenskapligt sätt. Legenden 
säger att Sigfrid, ärkebiskopen i York, på uppdrag av 
den engelske konungen Mildred skickades till Sverige 
för att undervisa i den kristna läran på 1 000-talet. 
När Sigfrid och hans medresenärer, systersönerna 
Unaman, Sunaman och Vinaman, vilar ut efter resan 
i Växjö, uppenbarar sig en ängel för Sigfrid och ger 
honom befallning att uppföra en kyrka på platsen. 
Sigfrid tar sig an uppdraget och förkunnar samtidigt 
med stor framgång den kristna tron.

Kyrkan som enligt legenden uppfördes av Sigfrid är 
Växjö domkyrka, som är stiftskatedral. Den började 
byggas redan vid mitten av 1 000-talet. Därefter har 
kyrkan många gånger skiftat gestalt under sin långa 
historia. Under 2016 besöktes domkyrkan av om-
kring 140 000 personer exklusive gudstjänster och 
annan organiserad kyrklig verksamhet.

Stiftet har ytterligare en domkyrka, Kalmar dom-
kyrka. Det har sin förklaring i att Kalmar tidigare 
varit biskopssäte. Kalmar stift var ett stift inom 
Svenska kyrkan mellan åren 1603 och 1915, då det 
införlivades i Växjö stift.

Biskop  Fredrik Modéus är stiftets 
59:e biskop.

Församlingar  176

Ekonomiska enheter  60

Kyrkobyggnader 401 (invigda kyrkorum)

Total folkmängd  658 907

Medlemmar i Svenska kyrkan 428 719 (65% av befolkningen)

Antal gudstjänster 34 173

Antal gudstjänstbesök 1 321 754

Antal döpta 3 860

Döpta i procent av födda  50,9%

Antal konfirmerade 2 292

Konfirmerade i procent av 

kyrkotillhöriga 15-åringar 47,7%

Antal vigslar inom 
Svenska kyrkan 1 190

Vigslar i procent av alla vigslar 38,3%

Antal begravningar inom 
Svenska kyrkan 4 936

Fakta om Växjö stift  
från 2016

Läs mer på vår webb 

svenskakyrkan.se/växjöstift
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Svenska kyrkans organisation
Svenska kyrkan är Sveriges största trossamfund med 6,1 miljoner medlemmar. 
Organisationen är indelad i tre huvudsakliga nivåer; lokal, regional och nationell nivå. 
Det vill säga till kyrkofullmäktige, stiftsfullmäktige och kyrkomötet.

Lokal nivå
Svenska kyrkan har en rikstäckande indelning i ter-
ritoriella områden, vars mest lokala del är försam-
lingen. Församlingen är en gemenskap av de männ-
iskor som är medlemmar i Svenska kyrkan och är 
bosatta eller vistas inom församlingens område. Det 
finns även icke-territoriella församlingar.

Församlingens grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni 
och mission. I varje församling finns ett kyrkoråd 
som är församlingens styrelse och en kyrkoherde 
med ansvar för ledning, samordning och tillsyn.

I församlingen finns ofta en eller flera präster, kyrko-
musiker, diakoner och annan personal som försam-
lingen behöver för att driva verksamheten (till exempel 
församlingspedagoger, vaktmästare, kanslipersonal, 
barn- och ungdomsledare och lokalvårdare). Totalt 
har Svenska kyrkan ungefär 22 000 anställda.

En fristående församlings verksamhet styrs av ett 
kyrkoråd som utses av kyrkofullmäktige. 

Vad är ett pastorat?
Församlingar som samverkar bildar ett pastorat. 
Pastoratet har ansvar för ekonomi, personal, fastig-
hetsförvaltning och begravningsverksamhet samt ett 
övergripande ansvar för församlingarnas grundläg-
gande uppgift inom pastoratet. Pastoratet styrs av ett 
kyrkoråd som väljs av ett kyrkofullmäktige.  I varje 
församling i ett pastorat finns ett församlingsråd.

Regional nivå 
Svenska kyrkans regionala nivå är stiftet och det 
finns 13 stift i Sverige. Varje stift leds av en biskop 
som har till sin huvuduppgift att leda och inspirera 
kyrkan i stiftet.

Varje stift omfattar församlingarna inom stiftets 
område och bär namn efter biskopssätet (till exem-
pel Växjö stift). Tillsammans med stiftets tillsynsor-
gan, domkapitlet, har biskopen ansvar för att kyr-
kans lära och ordning följs. Biskopen viger präster 
och diakoner till tjänst i kyrkan.

Stiftets grundläggande uppgift är att ge råd och stöd 
till församlingarna och se till att verksamheten i för-
samlingarna följer kyrkoordningen. Till uppgiften 
hör också att anordna utbildning och fortbildning 
för de anställda i stiftet. Stiftet förvaltar Svenska 
kyrkans jord, skog och fonder.

Stiften är också indelade i kontrakt, vilka vart och 
ett omfattar ett antal av stiftets församlingar. Till 
varje kontrakt utser biskopen en kontraktsprost, vil-
ken ska fungera som biskopens förlängda arm.

Högsta beslutande organ för ett stift är ett demokra-
tiskt valt stiftsfullmäktige. Stiftsfullmäktige utser 
en stiftsstyrelse som är stiftets verkställande organ. 
Ordförande i stiftsstyrelsen är biskopen.

Nationell nivå
Ärkebiskopsämbetet och kyrkans nationella kansli, 
kyrkokansliet, finns i Kyrkans hus i Uppsala. Kyrko-
kansliet samordnar, utvecklar och driver frågor som 
rör organisation och ekonomi, ansvarar för gemen-
sam information och internationellt arbete. Kansliet 
samordnar även frågor rörande forskning, statistik 
och religionsdialog.

På nationell nivå leds Svenska kyrkan av kyrkomö-
tet, som är Svenska kyrkans högsta beslutande or-
gan, och kyrkostyrelsen.

Svenska kyrkans ärkebiskop Antje Jackelen var tidi-
gare biskop i Lunds stift.
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• var 6,1 miljoner 
medlemmar. 31 december 2016 
var 61,2 procent av Sveriges 
befolkning medlemmar i Svenska 
kyrkan

• förättades 51 771 dop

• deltog 26,8 procent 
av alla 15-åringar i 
konfirmandarbetet

• vigdes 17 841 par

• förrättades 67 378 
begravningar i Svenska kyrkan

• gjordes 14 755 209 
gudstjänstbesök

• fanns 1 932 barnkörer 

• fanns 4 959 körer

• fanns 93 787 körsångare

Statistik  
Svenska kyrkan  

 2016: 
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Biskopsmötet
Biskopsmötet består av landets 13 biskopar samt är-
kebiskopen. Mötet diskuterar biskoparnas uppdrag 
och ämbete. Då kyrkostyrelsen bereder viktiga teo-
logiska frågor ska biskopsmötet yttra sig.

Ansvarsnämnden för biskopar
Svenska kyrkans ansvarsnämnd för biskopar prövar 
frågor om biskopars behörighet att utöva kyrkans 
vigningstjänst. Det handlar om att avgöra om bisko-
par är lämpliga för uppdraget och om de verkar efter 
de löften som de avgett. Ansvarsnämnden för bisko-
par består av fyra ledamöter som kyrkomötet väljer.

Domkapitlet
Ett domkapitel är tillsynsorgan för präster och diako-
ner, men också en inomkyrklig domstol med sju leda-
möter. Här prövas om beslut är fattade enligt kyrko-
ordningen. Biskopen är ordförande och domprosten 
vice ordförande.

En präst eller diakon väljs av präster och diakoner i 
stiftet. Övriga fyra ledamöter väljs av stiftsfullmäk-
tige, en av dem måste vara domare.

Episkopal kyrka
En episkopal kyrka är en kyrka som leds av bisko-
par. Svenska kyrkan är en episkopal kyrka.

Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation
Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation är en ar-
betsgivar- och serviceorganisation som enligt kyr-
koordningen företräder församlingar, samfälligheter 
och stift i kollektivavtalsfrågor, till exempel lönesätt-
ning för biskopar och präster. I rättsliga tvister före-
träder förbundet de kyrkliga arbetsgivarna.

Församlingsråd 
Kyrkofullmäktige väljer ett församlingsråd, som är 
styrelse för församlingen, i varje församling som 
ingår i pastoratet. På ett öppet nomineringsmöte kan 
församlingens röstberättigade medlemmar nominera 
kandidater. De som tillhör någon av församlingarna 
och är minst 18 år i pastoratet är valbara till ett för-
samlingsråd. Församlingsrådet ska som ett minimum 

ansvara för gudstjänstlivets utformning och ut-
veckling i församlingen, men kyrkorådet kan också 
delegera andra uppgifter till församlingsrådet.

Komminister 
Komminister är en präst som har sin tjänst i en för-
samling eller pastorat.

Kontrakt
Stiftet är indelat i kontrakt. Kontraktsindelningen 
har sin grund i det inomkyrkliga regelsystemet. Det 
har visat sig vara en praktisk modell för att biskopen 
ska kunna fullgöra sitt uppdrag ute i stiftet. Kon-
traktet fungerar också i många fall som ett forum 
för samverkan över församlings- och pastoratsgrän-
serna. Det är ingen egen juridisk person och inte hel-
ler någon egen administrativ ”nivå”. Dess formella 
funktion är enbart att vara tjänstgöringsområde för 
en kontraktsprost. I Växjö stift finns 8 kontrakt.

Kyrkoantikvarisk ersättning
Kyrkoantikvarisk ersättning består av statliga 
pengar och är samtliga medborgares ersättning till 
Svenska kyrkan för att kyrkornas kulturhistoriska 
värden ska upprätthållas och göras tillgängliga för 
alla.

Kyrkobyggnadsbidrag
Kyrkobyggnadsbidrag är ett inomkyrkligt bidrag. 
Det är en form av stöd till reparationer och under-
håll av kyrkor.

Kyrkofullmäktige
Kyrkofullmäktige är församlingens eller pastoratets 
högsta beslutande organ. Sammanträder cirka två 
gånger per år, sammanträdena är offentliga. Har 
minst 15 ledamöter som väljs direkt i kyrkovalet. 

Kyrkoherde 
Kyrkoherde är högsta prästtjänsten i en församling 
eller pastorat. Denne är arbetsledare för alla som 
arbetar inom den församlingsvårdande verksam-
heten.

Kyrklig ordlista



Kyrkomötet
Kyrkomötet är kyrkans högsta beslutande organ. 
251 ledamöter väljs direkt vid kyrkovalet. Biskopar-
na är inte valbara men de har förslags- och yttrande-
rätt. Kyrkomötet har två sammanträden per år. Det 
beslutar bland annat i frågor om kyrkoordningen. 
Kyrkomötets sammanträden är offentliga.

Kyrkoordningen
Kyrkoordningen är Svenska kyrkans eget regelverk. 
Den ersatte kyrkolagen år 2000 när staten och kyrkan 
skildes åt.

Kyrkoråd
Kyrkorådet är styrelse för pastoratet eller en fristående 
församling. Kyrkoherden är självskriven ledamot men 
får inte väljas till ordförande. Ledamöterna i kyrkorå-
det väljs av kyrkofullmäktige. 

Kyrkostyrelsen
Kyrkostyrelsen är kyrkomötets beredande, verkställan-
de och förvaltande organ. Består av ärkebiskopen, som 
är ordförande, och 14 ledamöter valda av kyrkomötet.

Lagen om Svenska kyrkan
Sedan år 2000 är Svenska kyrkan inte längre en 
statskyrka, men det finns en statlig ramlag. Lagen 
om Svenska kyrkan reglerar vad kyrkan är, hur den 
organiseras samt hur kyrkoavgift, arkiv, offentlighet 
och insyn i kyrkan ska fungera. Den kan bara änd-
ras av riksdagen.

Pastorat
Pastorat är tjänstgöringsområdet för en kyrkoherde. 
Ett pastorat kan bestå av både en eller flera försam-
lingar (regelverk gällande till och med 2013). I Växjö 
stift finns 39 pastorat. Efter årsskiftet kommer pas-
toratsindelningen att förändras.

Stiftsfullmäktige 
Stiftsfullmäktige är stiftets högsta beslutande 
organ. Antalet ledamöter ska vara udda och minst 
41, de väljs direkt i kyrkovalet. Stiftsfullmäktige i 
Växjö har 51 ordinarie ledamöter. Sammanträdena 
är offentliga.

Stiftsstyrelsen
Stiftsstyrelsen är stiftets förvaltande och verkstäl-
lande organ. Biskopen är självskriven ledamot och 
ordförande. Övriga ledamöter, minst åtta stycken, 
väljs av stiftsfullmäktige. Stiftsstyrelsen i Växjö har 
11 ordinarie ledamöter.

Överklagandenämnden
Överklagandenämnden är den högsta instansen för 
överklagande av beslut inom kyrkan. Består av fem 
ledamöter som väljs av kyrkomötet. Nämndens beslut 
kan inte överklagas.
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Kontaktuppgifter hämta från 
word.

Maria Kenstam 
valansvarig  
0470-77 38 31 
maria.kenstam@svenskakyrkan.se

Anna Kämpe 
stiftsjurist 
0470-77 38 80 
anna.kampe@svenskakyrkan.se

Emma Johansson 
valhandläggare 
0470-77 38 50 
emma.k.johansson@svenskakyrkan.se

Jonna Svensson 
medieansvarig 
0470-77 38 16 
jonna.svensson@svenskakyrkan.se 

Länkar: 
 

Svenska kyrkan   www.svenskakyrkan.se 
Växjö stift   www.svenskakyrkan.se/växjöstift 
Kyrkovalet  www.svenskakyrkan.se/kyrkoval

vaxjostift@svenskakyrkan.se 
Telefon 0470-77 38 00 
Fax 0470-77 38 90 
Postadress Box 527, 351 06 Växjö 
Besöksadress Östrabo, 352 39 Växjö

Mer information om  
kyrkovalet i Växjö stift
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